
 

 

 

Comune di Toffia 
PROVINCIA DI RIETI 

 

DELIBERA  N° 52 DEL  25.11.2021   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
  OGGETTO: Programma Triennale delle opere pubbliche 2022/2024 ed elenco  

                       Annuale dei lavori pubblici 2022 

                       

              

 
   L’anno duemilaventuno, addì 25, del mese di Novembre, alle ore 12,15 e seguenti nella 

sala delle adunanze consigliare nella sede comunale sita in via Porta Maggiore n° 9, 
previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale 

 
   ALL’APPELLO RISULTANO: 
 

Componenti Qualifica Presenti Assenti 

PEZZOTTI DANILO SINDACO x  

BONIFAZI IVAN Vice SINDACO         x 

BLASI MAURIZIO ASSESSORE x  

 TOTALE 2 1 

 
Assiste il Segretario Comunale Dott. Adolf Cantafio, il quale provvede alla relazione del 
presente verbale. Il Sindaco – Presidente, Dott. Ing. Danilo Pezzotti, constatata la presenza 
del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione. 
 

 
 
 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO l’art.14, comma 11 della legge n.166 del 01 agosto 2002, nel quale si dispone che 
per lo svolgimento di attività di realizzazione di lavori pubblici, gli Enti pubblici tra cui gli 
Enti locali, sono tenuti a predisporre ed approvare un programma dei lavori e l’elenco dei 
lavori da realizzare nell’anno stesso; 
 

VISTA il D.M. 21 giugno 2000 del Ministero dei Lavori Pubblici pubblicato sulla gazzetta 
Ufficiale della repubblica Italiana del 27 giugno 2000 recante “Modalità e schemi tipo per la 
redazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei 
lavori, ai sensi dell’art.14 comma 11, della legge 11 febbraio 1994 n.109 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 128 del D.Lgs n.163 del 12.04.2006 commi da 1 a 12 di cui nello specifico è 
previsto che la realizzazione di opere pubbliche con importo superiore a € 100.000,00 si 
svolge sulla base di un programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali che le 
amministrazioni approvano nel rispetto delle norme urbanistiche, unitamente all’elenco 
annuale dei lavori da realizzare nell’anno stesso;  
 
DATO ATTO che in applicazione delle norme sopra citate, si è provveduto all’adozione 
dello schema di programma triennale per il periodo 2022/2024 di questo Ente redatto dalla 
struttura competente a cui è affidata la predisposizione del programma di cui trattasi 
secondo l’art.7 della legge n.166/’02 e smi;   
 
DATO ATTO che lo schema si compone delle schede richieste dal DM 21.06.2000 e smi; 
 
RITENUTO pertanto che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni 
legislative a riguardo e degli indirizzi programmatici forniti da questa Amministrazione 
tenendo anche conto delle opere in corso di realizzazione nel programma precedente; 
 

ACQUISITI i preventivi pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 
n. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs. n.174/2012, convertito con modificazione in 
Legge n.213/2012; 
 
Visto il D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs n.267/2000; 
Visto il DM del Ministero dei Lavori Pubblici 21 giugno 2000 e 4 agosto 2000; 
Visto il DM del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti n.4509 del 11.11.2011; 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge: unanimità 

DELIBERA 

1. Di approvare, come di fatto approva, la narrativa che precede, costituente parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare gli allegati schemi di programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 
2022/2024 e l’elenco annuale 2022; 



 

 

3. di stabilire che gli schemi di programma triennale delle OO.PP. per il triennio 2022/2024 e 
dell’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2022 saranno pubblicati all’Albo 
Pretorio on-line dell’Ente per sessanta giorni consecutivi; 

4. di stabilire altresì che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica ai suddetti schemi 
dovranno essere inviate al responsabile del servizio Tecnico del Comune di Toffia entro il 
sopra citato periodo; 

5. di dare atto che l’approvazione del Programma triennale delle OO.PP. per il triennio 
2022/2024 e dell’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2022 avverrà 
contestualmente all’approvazione del Bilancio di previsione 2022 e del Bilancio Pluriennale 
2022/2024; 

6. Di dichiarare, su proposta del Sindaco, con separata votazione, con voti favorevoli unanimi, 
espressi nei modi legge, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 134, co. 4, D.Lgs. n. 267/2000, stante la necessità di provvedere in ragione della 
tutela di interessi pubblici rilevanti. 

 

 IL SOTTOSCRITTO, AI SENSI DELL’ART. 49 D. LGS. N. 267/2000, COSÌ COME MODIFICATO DAL D.LGS. 
N.174/2012, CONVERTITO CON MODIFICAZIONE IN LEGGE N.213/2012 NELLA SOTTOSPECIFICATA 

QUALITA’ DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO, ESPRIME IL PROPRIO PARERE SULLA 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE. 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità TECNICA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Arch. V.F. 

_________________________ 
 

IL SOTTOSCRITTO, AI SENSI DELL’ART. 49 D. LGS. N. 267/2000, COSÌ COME MODIFICATO DAL D.LGS. 
N.174/2012, CONVERTITO CON MODIFICAZIONE IN LEGGE N.213/2012 NELLA SOTTOSPECIFICATA 
QUALITA’ DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO, ESPRIME IL PROPRIO PARERE SULLA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE . 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità TECNICA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Sig.ra D. S. R 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Deliberazione di G.C. n.52  del 25.11.2021 

 
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto 
 
     IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dr. D.P.                                     F.to Dott. A. C. 
 
 
Il sottoscritto Messo comunale attesta che copia della su estesa deliberazione viene pubblicata al 
n.538  dell’Albo Pretorio on-line di questo Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 gg. 
consecutivi. 
 
Toffia, lì 17.12.2021 
              IL MESSO COMUNALE 
                   F.to R. D.B. 
 
 
Su attestazione del messo comunale, si certifica che questa deliberazione ai sensi dell’art. 124 del 
Decreto Legislativo n°267 del 18.08.2000 è stata affissa in copia all’Albo Pretorio on-line e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
Toffia, lì 17.12.2021 
                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                        F.to Dott. A. C. 
 
 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
Ai sensi dell’art.125 del decreto legislativo 18.8.2000, n.267, dell’avvenuta adozione di questa 
deliberazione è stata data comunicazione ai capigruppo consiliari in data odierna. 
Toffia, lì 17.12.2021 
                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                           F.to Dott. A. C. 
 
 
 
ESECUTIVITA’ 
Questa deliberazione e’ divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.lgs del 18.8.2000 n.267: 
ai sensi del 3° comma, in data ____________ dopo il decimo giorno di pubblicazione; 
ai sensi del 4° comma, in data 25.11.2021 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
Addi’ 17.12.2021 
                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                               F.to Dott. A.C 
 
 
La presente è copia conforme all’originale, rilasciata per uso amministrativo. 
Toffia, lì 17.12.2021 
                       IL FUNZIONARIO DELEGATO  

                           
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


